sed utilitatibus aliorum; et sicut regis est habere pietatem, sic ejusdem esse nunquam timere paupertatem. Ad probitatem cautulam reglam postponebat, et tutelam primam vel ultimam, et excubias noctium vicibus alternis faciens, algorem noctium dierumque fervorem sub lorica tolerabat. In tot laboribus servatus est incolumis sine medicina, pro exercitio sanctitatis. Quia semper a divinis sacramentis obvia-

bat viribus hostium, et revertens ab hostibus requirebat Vesperas et Completorium, Deum semper faciens alpha et omega suorum operum. Sic liberalis ut rex, animosus ut princeps, acer ut miles, ut juvenis alacris, maturus ut senior, locis et temporibus et virtutibus singulis se aptabat, et de probitate favorem hominum, de religione divinam gratiam conquirebat.

78 Tempus eclipsis solaris, cujus Odo meminit lib. iv, extremo, supra, col. 1228.

(Ex veteri membrana cathedralis ecclesie S. Stephani Catalaunensis, cujus exemplar de manu reverendi domini Cuissole ejus ecclesie decani acceptum, ad nos misit R. P. Henricus Bacio, collegii Catalaunensis rector.)

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, Patris et Filii, et Spiritus sancti. Ne oblivioni obscuritas per desuetudinem humanis mentibus ingeratur, quo auctore ecclesia nostra consecrata fuerit, scripturarum adnotationibus committimus; quatenus securitatem posteritas habeat quid futuris temporibus evidenter agnoscat. Cujus rei gratia, rogatu venerabilis Bartholomæi episcopi nostri, papa Eugenius tertius veniens in hanc civitatem, honeste receptus est. Quem comitati fuerunt cardinales episcopi, Albricus cardinalis Ostiensis episcopus, Himerus cardinalis Tusculanus episcopus, Jordanus presbyter cardinalis Sancte Susanne, Julius presbyter cardinalis Sancti Marcelli, Hugo presbyter cardinalis Sancti Laurentii; Wido cancellarius, diaconus cardinalis SS. Cosmæ et Damiani, Gregorius diaconus cardinalis Sancti Angeli, Hyacinthus diaconus cardinalis Sancte Mariæ in Cosmidin, Humbaldus cardinalis SS. Joannis et Pauli, Sigibertus cardinalis Sancti Marci, Octavianus diaconus cardinalis Sancti Nicolai in Carcere, Odo diaconus cardinalis Sancti Georgii, Wido presbyter cardinalis Sancti Laurentii in Damaso, Wido diaconus cardinalis **79** Sancte Mariæ in Porticu, Joannes diaconus cardinalis Sancte Mariæ Novæ, Wido diaconus cardinalis Sancte Potentianæ, Haribertus diaconus cardinalis Sancte Anastasiæ, Joannes cardinalis Sancti Adriani martyr,

(58) **80** Robertus de Monte in Appendice ad Sigebertum, ad annum 1147: *Eclipsis solis fuit octavo Kalendas Novembris, die Dominica, ad hora secunda usque ad horam quintam. Legendum septimo Kalendas* quam et Dominicam fuisse ostendit illius anni littera E. Apud Claudium Robertum in Gallia Christiana, in Bartholomæo LV episcopo Catalaunensi: *Eo præsentem Eugenius III. dedicavit majorem basilicam 1147, vii Idus Novembris. Lege vii Kalendas. Sammarthani in Gallia Christiana auctiore annum habent 1148, ex tabulis ut aiunt, Catalaunensibus. At in istis annis notatur 1147. De hora et de quantitate novilunii hujus ecliptici, quod et Catalauni et Constantinopoli observatum legimus, rogatus a me R. P. Petrus Courcier societatis nostræ theologus, et astrologus insignis, sic respondit datis litteris Mussiponti, 11 Junii 1658: Defectionis ejus medium evenire debuit Catalauni hora IX, matutina, minutis*